



26 سال پیش درچنین روزی - 18 آذرماه سال 1361هجری شمسی: انتخابات نخستین دوره مجلس خبرگان برگزارشد. این مجلس نهادی است که طبق اصول پنجم، صدوهمتم و هشتم قانون اساسی هواره وجودش درحکومت اسلامی الزامی است. براساس اصول یادشده، انتخابات مجلس خبرگان برعهده وزارت کشوراست و با نظارت دقیق شورای نگهبان انجام می گیرد. برهمین اساس اولین دوره مجلس خبرگان طی همه پرسبی و با شرکت گسترده مردم دراین روز برگزار شد و نخستین دوره این مجلس با شرکت 69تن از نمایندگان خیره مردم سراسرکشور گشایش یافت.

15 سال پیش درچنین روزی - 18 آذرماه سال1372هجری شمسی: «حضرت آیت الله العظمی حاج سید محمد رضا گلپایگانی» عالم وارسته، فقیه عالیقدر و مرجع بزرگ جهان تشیع دارفانی را وداع گفت. مرحوم آیت الله گلپایگانی نزد آیت الله حائری تحصیل می کرد و بعد از تأسیس حوزه علمیه قم دراین مکان علمی- دینی تدریس سطوح را آغاز کرد. این عالم جلیل القدر بعد از رحلت آیت الله العظمی بروجردی مسؤلیت اداره بخش اعظم حوزه علمیه قم را عهده دار شدند و این مسؤلیت را دروضعیتی حساس که خطری بزرگ روحانیون و حوزه علمیه را تهدید می کرد پذیرا شدند. بعد از پیروزی انقلاب اسلامی نیز، آیت الله گلپایگانی همواره با حضرت امام خمینی(ره) همراه بود و درحوادث و وقایع مختلف با بیانات و سخنان شیوا درصحنه های سیاسی و اجتماعی شرکت می جست. آیت الله گلپایگانی همچنین درمقابل حوادث تلخی که دشمنان اسلام درهرگوشه ایجاد می کردند با ارسال پیامهای مؤثر به افشای توطئه های این خائنان اقدام می کردند. ازخدمات ارزنده آیت الله گلپایگانی به تأسیس مدارس متعدد، احداث ساختمان قرائتخانه برای طلاب حوزه علمیه و تأسیس بیمارستانی مجهز برای علما و روحانیون می توان اشاره کرد. ازآثار علمی آیت الله گلپایگانی حاشیه بر «عروة الوثقی، مناسک حج و توضیح المسائل» را می توان برشمرد.

1369 سال پیش درچنین روزی - نهم ذیحجه سال 60 هجری قمری: «مسلم بن عقیل» بدست عبیدالله بن زیاد حاکم ستمگر کوفه به شهادت رسید. مسلم مردی شجاع، متقی، دانشمند و صاحبنظر بود. او به هنگام عزیمت امام حسین (ع) به کوفه از مردم آن دیار برای آن حضرت وفاداری گرفت. با ورود مسلم به کوفه مردم با شور و گرمی بسیار او را پذیرا شدند و این مسلمان پاک نهاد و معتقد که گمان نمی کرد ایان که با چنین اشتیاقی با او بیعت می کنند به آسانی از وی جدا شوند وقتی که استقبال را دید نامه ای به امام حسین (ع) نوشت و در آن یادآور شد: اهالی کوفه و عراق جملگی پیرو تو و منتظر رسیدنت هستند، صلاح در این است که زودتر به کوفه عزیمت کنی. حسین بن علی (ع) با زنان و فرزندش و گروهی از باران خود روانه کوفه شدند. از سوی دیگر عبیدالله نیز با دریافت دستور بیزید روانه کوفه شد. او می دانست که با مردم کوفه چگونه رفتار کند. از همان روزهای نخست با گماردن جاسوس پناهگاه مسلم را یافت و هانی بن غرّوه پناه دهنده او را زندانی کرد مسلم به اتفاق هواخواهان خود به جنگ با دشمن برخاست اما این مردم که شمار آنان به هزار تن می رسید در مدت کمتر از یک روز از گرد مسلم پراکنده شدند بطوریکه به هنگام نماز شام یک تن نیز همراه او نبود. سرانجام مسلم دستگیر شد و به امر عبیدالله او و هانی را به شهادت رساندند و تن بی سر آنان را در بازارهای کوفه با ریسمان کشان کشان از این سو به آن سو بردند و بزرگان کوفه چنان در خانه های خود خزیدند که گویی حادثه ای روی نداده است.

891 سال پیش درچنین روزی - نهم ذیحجه سال 538 هجری قمری: «ابوالقاسم محمود زَمَخْشَرِي» بدرو حیات گفت. این ادیب فقیه سالهای بسیاری در مکه اقامت داشت از این رو به جلاله یا همسایه خدا ملقب و مشهور شد. زمخشری در ادب، لغت عرب، فقه، حدیث و تفسیر استاد بود و آثاری چون کتّاف و اساسُ البلاغه را از خود به یادگار گذاشت.

881 سال پیش درچنین روزی - نهم ذیحجه سال 548 هجری قمری: «امین الاسلام ابو علی فضل طبرسی» از اعلام و بزرگان فقیه در قرن ششم هجری قمری از مفسران نامدار و مشهور شیعه در سبزوار دار فانی را وداع گفت. طبرسی در علوم فقه، کلام، تاریخ و تفسیر استاد بود اما عمده شهرت وی به واسطه تفسیر مجمعُ البیان و جوامع الجامع اوست. این اثر ارزنده به اتفاق آراء شیعه و اهل سنت در جامعیت، استحکام مطالب و تبیین ارزش ویژه ای دارد که بر ارباب معرفت و بصیرت پوشیده نیست. از دیگر آثار طبرسی «محدث بزرگ، الآدابُ الدّینیّه، الشّواهد و غدّة السّفَر و غدّة الحَضَر» را می توان نام برد.

775 سال پیش درچنین روزی - نهم ذیحجه سال 654 هجری قمری: «ابن بنای» مراکشلی عالم ریاضی و دانشمند شهیر مسلمان در مراکش متولد شد. وی علاوه بر موضوعات علمی و ادبی، کلیّات هندسه و اصول اقلیدسی را آموخت و پس از یک دوره تعلیم و فراگیری به تدریس حساب، هندسه، جبر و نجوم پرداخت. از این عالم ریاضیات حدود 82 اثر باقیست که تلخیصُ أعمالِ الحساب از مشهورترین آنهاست. این کتاب شامل دو بخش عدد معلوم و «تعریف و تشریح قوانین استخراج عدد مجهول» است. دیگر اثر مراکشلی المقالاتُ الاربع فی الحساب نام دارد که درباره اعداد صحیح و کسرها و جذرهاست.

140 سال پیش درچنین روزی - 8 دسامبرسال1868میلادی: حکومت شوگونها درژاپن سقوط کرد و درپی آن اصلاحات اجتماعی- سیاسی و فرهنگی نوین در این کشور انجام گرفت. شوگونها حاکمیت استبدادی خود را از قرن 12میلادی و با حکومتی نظامی درژاپن آغاز کردند. دراین زمان دربارحکومتی درکیوتو مستقربود اما قدرت واقعی در اختیار شوگون ها بود و سرانجام این مقام درمیان شوگونها موروثی شد. با گذشت قرون متمادی خاندان شوگون با کسب قدرت فراوان صاحب درباری مستقل دردربار سلطنتی ژاپن شد. آنها با توسل به زور و نفوذ بسیار مانع ایجاد ارتباط ژاپن با سایر کشورها می شدند. اما سرانجام با روی کارآمدن امپراتوری متوسوهیتو حکومت شوگون ها نیز سرنگون شد.

94 سال پیش درچنین روزی - 8 دسامبر سال 1914 میلادی: نبرد دریایی فالکلند در اطراف جزایری به همین نام در جنوب امریکای جنوبی میان انگلیس و آلمان به وقوع پیوست. در این نبرد رزمناوهای آلمانی از ناوگان انگلیس شکست خوردند و این جزایر بار دیگر به تصرف انگلیسیها درآمد. این جزایر در اواخر قرن 16 میلادی کشف شد و تا استقرار قوای فرانسه در سال 1764 میلادی به حال خود رها شده بود. اما پس از آن که به علت وجود منابع غنی نفتی در جزایر فالکلند این منطقه مورد توجه انگلیسیها قرار گرفت و بلافاصله آنجا را تحت اشغال خود درآوردند. بعد از چندی آرژانتین که به استقلال رسیده بود مدعی مالکیت این جزایر شد و در مذاکراتی که میان آرژانتین و انگلستان انجام گرفت این جزایر به تصرف قوای آرژانتین درآمد. اما جنگ خاتمه نیافت و مجدداً درگیریهای گسترده ای میان دوطرف آغاز شد و به علت برتری نظامی انگلیس، آرژانتین بناچار این جزایر را ترک گفت.

60 سال پیش درچنین روزی - 8 دسامبر سال 1948 میلادی: با تقسیم سرزمین چین به دو واحد سیاسی مجزا دولت جمهوری تایوان یا چین ملی تشکیل شد. این دولت را که به چین تایپه نیز موسوم است ژنرال چیان کای چک رئیس جمهور اسبق سراسر چین تأسیس کرد. کای چک بعد از شکست مائوتسه تونگ فرمانده کمونیستها، دولت چین ملی را با حمایت دولت امریکا روی کار آورد و به منزله نماینده مردم چین در سازمان ملل پذیرفته شد. اما بعد از مدتی سازمان ملل جمهوری خلق چین را برسمیت شناخت و بدین ترتیب تایوان از جرگه ملل متحد اخراج شد و روابطش را با امریکا روبه سردی گذاشت.